
 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL  VASLUI 
COMUNA  RAFAILA 

P R I M A R 
Cod poştal- 737541 – RAFAILA – Telefon/fax: 0235/459274 

   

DISPOZITIA Nr. 494/2018 
 

privind numirea doamnei Casian Cătălina-Gabriela, în funcţia de execuţie de Consilier 
personal, grad profesional IA, gradaţia 2, în cadrul Cabinetului primarului  

comunei Rafaila, judeţul Vaslui 
 

 
 având în vedere cererea doamnei Casian Cătălina-Gabriela, înregistrată sub nr. 4755 din 
15.11.2018, prin care solicită numirea în funcţia de execuţie de Consilier personal, în cadrul 
Cabinetului primarului comunei Rafaila, judetul Vaslui; 

luând act de H.C.L. nr. 7/31.01.2018 privind stabilirea salariilor de bază pentru functionarii 
publici si personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al  primarului Comunei Rafaila, 
precum și din cadrul Serviciului Public de Gospodarire Comunala din subordinea  Consiliului local 
Rafaila;  
 în conformitate cu: 

- prevederilor art. 2, alin. (1) lit. a, art. 3 alin. 1 si 4, art. 6, art. 8, art. 10, art. 11, alin. 1, alin. 2, 
alin. 3, alin. 4, art. 12, alin. 1, art. 14, alin.1, art. 15, art. 16, art. 19, art. 25, art. 38, alin 3-7 din Legea 
nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

-  prevederile art. 1 din H. G. nr. 846/2017 pentru stabilirea salariului de baza minim brut pe 
tara garantat in plata; 

- prevederile art. 12 alin. (2) din Legea 53/2003 – Codul Muncii, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
 în temeiul prevederilor art. 61 alin. (3), art. 63 alin. (1) lit. „d”, alin. (5) lit. „ e”, art. 68 alin. (1) 
şi art. 115 alin. (1) lit. „a” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
 

Fînariu Constantin, primar al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
D I S P U N: 

 
Art.1. Se numeşte doamna Casian Cătălina-Gabriela, pe perioada 16.11.2018 – 

05.06.2020, respectiv pe durata mandatului primarului, în funcţia de execuţie de Consilier 
personal, grad profesional IA, gradaţia 2, în cadrul Cabinetului primarului comunei Rafaila, judetul 
Vaslui, cu un salariu brut, în cuantum de 4.289 lei lunar. 

Art.2. Doamna Casian Cătălina-Gabriela va îndeplini atribuţiile stabilite prin fişa postului, 
prevazută în anexa care face parte integranta din prezenta dispozitie. 

Art.3. Câte un exemplar din prezenta dispoziţie se va comunica doamnei Casian Cătălina-
Gabriela, Instituţiei Prefectului – judeţul Vaslui şi compartimentului Buget, contabilitate, impozite şi 
taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, judeţul Vaslui.   
  Art.4. Cu drept de contestatie în termen de 5 zile de la comunicare, la primarul comunei 
Rafaila, judetul Vaslui. 

  Art.5. Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de secretarul comunei Rafaila şi 
compartimentul Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Rafaila, judeţul Vaslui.  
 

Dată astăzi, 15 noiembrie 2018 
 

P R I M A R, 

                    Fînariu Constantin           Avizat pentru legalitate, 
                                                                                                 Secretarul comunei Rafaila, 

                                                                                               p. Voicu Victoriţa 


